
Edição nº 646 – 10 de Janeiro de 2020 

1 

Processo Nº 62.254/2019 – Pregão Nº 103/2019-DCS 
Objeto: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER AOS ORGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA DE SÃO SEBASTIÃO/SP. 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do certame 
a empresa: 
 

JORGE FRANCISCO MOSMANN COUTO 
ME 

R$ 3.345.784,30 (Três milhões trezentos e 
quarenta e cinco mil 
setecentos e oitenta e 
quatro reais e trinta 
centavos)  

Data: 10/01/20 
Fernando dos Santos Campanher 
PREGOEIRO 
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO  
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos do Inciso 
VI do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 

JORGE FRANCISCO MOSMANN COUTO 
ME 

R$ 3.345.784,30 (Três milhões trezentos e 
quarenta e cinco mil 
setecentos e oitenta e 
quatro reais e trinta 
centavos)  

 Data: 10/01/20 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/19 
PROCESSO Nº 62.802/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
INTERMUNICIPAL PARA OS ESTUDANTES TÉCNICOS E UNIVERSITÁRIOS DO MUNICÍPIO DE SÃO 
SEBASTIÃO 
DATA DA SESSÃO: 24/01/2020 - HORÁRIO: 9:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 09 DE JANEIRO DE 2020 
VIVIAN MONTEIRO AUGUSTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PROCESSO Nº 62.543/19 – PREGÃO Nº 131/19 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
AMBULATORIAIS DE DIAGNÓSTICOS PELO PRAZO DE 12 MESES 

INFORMAÇÃO 
SRA. SECRETÁRIA, DE ACORDO COM O TERMO DE ABERTURA E JULGAMENTO, INFORMO QUE 
FOI VENCEDORA DO CERTAME A EMPRESA: 

ECORAD SERVIÇOS DIAGNOSTICOS 
POR IMAGEM LTDA 

R$ 368.800,00 (TREZENTOS E SESSENTA E 
OITO MIL E OITOCENTOS 
REAIS)  

DATA: 09/01/2020 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PREGOEIRO 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
ACOLHENDO O JULGAMENTO PROCEDIDO PELO PREGOEIRO, HOMOLOGO E ADJUDICO, NOS 
TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 43, DA LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E 
SUAS ALTERAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.883/94, ESSE PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO À EMPRESA: 

ECORAD SERVIÇOS DIAGNOSTICOS 
POR IMAGEM LTDA 

R$ 368.800,00 (TREZENTOS E SESSENTA E 
OITO MIL E OITOCENTOS 
REAIS) 

DATA: 09/01/2020 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/19 
PROCESSO Nº 62.343/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA 
AS UNIDADES DE SAÚDE. 
DATA DA SESSÃO: 05/02/2020 - HORÁRIO: 09:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 09 DE JANEIRO DE 2020. 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/19 
PROCESSO Nº 62.627/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CORRELATOS PARA REDE PÚBLICA DE 
SAÚDE. 

DATA PARA O CREDENCIAMENTO, ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS E 
DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO, ABERTURA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS E 
SESSÃO DE LANCES: 03/02/2020 ÀS 09:00 HORAS; 
DATA DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO: 04/02/2020 ÀS 09:00 HORAS; 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 09 DE JANEIRO DE 2020. 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 139/19 
PROCESSO Nº 62.686/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO E 
DESRATIZAÇÃO. 
DATA DA SESSÃO: 29/01/2020 - HORÁRIO: 09:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 07 DE JANEIRO DE 2020. 
VIVIAN MONTEIRO AUGUSTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/19 
PROCESSO Nº 62.698/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
EM ATENDIMENTO A LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06 ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
147/14 HÁ COTAS PARA MICROEMPRESAS OU EMPRESAS DE PEQUENO PORTE. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS PARA AS 
UNIDADES DE SAÚDE. 
DATA DA SESSÃO: 28/01/2020 - HORÁRIO: 09:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 07 DE JANEIRO DE 2020. 
ANA CRISTINA ROCHA SOARES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/19 
PROCESSO Nº 62.812/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS 
ESPECIAIS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO. 
DATA DA SESSÃO: 24/01/2020 - HORÁRIO: 15:00 HORAS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 09 DE JANEIRO DE 2020 
VIVIAN MONTEIRO AUGUSTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
CMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ANEXO I - TABELAS DE REFERÊNCIAS DE VENCIMENTOS (LEI n.º 2532/2017) 

            

1.1 - TABELA DE REFERÊNCIA DE VENCIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS 

REAJUSTE DE 4,00% (LEI 2624/2019) - JUNHO 2019 

            
RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

RE
F. 

VENCIM
ENTO 

1 
 R$     
2.130,24  11 

 R$     
3.153,21  21 

 R$     
4.667,42  31 

 R$     
6.908,86  41 

 R$   
10.226,67  51 

 R$   
15.137,94  

2 
 R$     
2.215,45  12 

 R$     
3.279,33  22 

 R$     
4.854,12  32 

 R$     
7.185,20  42 

 R$   
10.635,76  52 

 R$   
15.743,46  

3 
 R$     
2.304,06  13 

 R$     
3.410,49  23 

 R$     
5.048,28  33 

 R$     
7.472,61  43 

 R$   
11.061,13  53 

 R$   
16.351,20  

4 
 R$     
2.396,23  14 

 R$     
3.546,88  24 

 R$     
5.250,20  34 

 R$     
7.771,49  44 

 R$   
11.503,61  54 

 R$   
17.028,11  

5 
 R$     
2.492,06  15 

 R$     
3.688,78  25 

 R$     
5.460,20  35 

 R$     
8.082,35  45 

 R$   
11.963,74  55 

 R$   
17.709,23  

6 
 R$     
2.591,72  16 

 R$     
3.836,33  26 

 R$     
5.678,61  36 

 R$     
8.405,65  46 

 R$   
12.442,28  56 

 R$   
18.417,62  

7 
 R$     
2.695,39  17 

 R$     
3.989,77  27 

 R$     
5.905,74  37 

 R$     
8.741,88  47 

 R$   
12.939,96  57 

 R$   
19.154,31  

8 
 R$     
2.803,21  18 

 R$     
4.149,35  28 

 R$     
6.141,96  38 

 R$     
9.091,51  48 

 R$   
13.457,55  58 

 R$   
19.920,49  

9 
 R$     
2.915,32  19 

 R$     
4.315,32  29 

 R$     
6.387,63  39 

 R$     
9.455,18  49 

 R$   
13.995,86  59 

 R$   
20.717,30  

10 
 R$     
3.031,93  20 

 R$     
4.487,94  30 

 R$     
6.643,14  40 

 R$     
9.833,37  50 

 R$   
14.555,69  60 

 R$   
21.546,00  

            
 
 



Edição nº 646 – 10 de Janeiro de 2020 

2 

1.2 - TABELA DE REFERÊNCIA DE VENCIMENTO DOS CARGOS EM COMISSÃO 

            

    

RE
F. 

VENCIM
ENTO       

    A 
 R$     
8.894,11        

    B 
 R$     
7.531,88        

    C 
 R$     
4.501,20        

    D 
 R$     
3.630,53        

    E 
 R$     
2.314,30        

 

 

 
ANEXO ll – ESCALA DE VENCIMENTO DOS CARGOS 
Lei n.º 2532/2017 (Alterada pela Lei n.º 2633/2019) 
 
 
2.1 – ESCALA DE VENCIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS 
 

NOMENCLATURA DO CARGO TABELA 1.1 DO ANEXO 1 / REFERENCIA 

Agente de Operações l 01 

Agente de Operações ll 04 

Agente de Operações lll 04 

Agente de Operações IV 04 

Assistente Administrativo 06 

Assistente de Recursos Humanos 06 

Auditor 33 

Contador 23 

Jornalista 23 

Motorista 06 

Procurador da Câmara Municipal 33 

Técnico Contábil 21 

Técnico em Informática 21 

 
 
2.2 – ESCALA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO 
 

NOMENCLATURA DO CARGO TABELA 1.1 DO ANEXO 1 / REFERENCIA 

Assessor da Presidência C 

Assessor Parlamentar E 

Chefe B 

Diretor A 

Membro da Controladoria Interna C 

Ouvidor C 

Procurador Geral A 

 
 
 
 

QUADRO DE PESSOAL 

PROVIMENTO EFETIVO 

DENOMINAÇÃO PERMANENTE PROVIDOS VAGOS 

Agente de Operações I 14 13 01 

Agente de Operações II 06 06 00 

Agente de Operações lll 02 00 02 

Agente de Operações IV 01 00 01 

Assistente Administrativo 19 17 02 

Assistente de Recursos Humanos 01 00 01 

Auditor 01 01 00 

Contador 01 00 01 

Jornalista 02 02 00 

Motorista 10 09 01 

Procurador da Câmara Municipal 03 03 00 

Técnico Contábil 01 01 00 

Técnico em Informática 02 02 00 

TOTAL DOS CARGOS EFETIVOS 63 54 9 

PROVIMENTO EM COMISSÃO 

Assessor da Presidência 02 02 00 

Assessor Parlamentar 36 36 00 

Chefe da Controladoria Interna 01 01 00 

Chefe de Coordenação Institucional 01 01 00 

Chefe de Gabinete da Presidência 01 10 00 

Chefe de Gabinete Parlamentar 12 12 00 

Chefe de Gestão e Arquivo de Documentos 01 01 00 

Chefe de Licitações e Contratos 01 01 00 

Chefe de Tesouraria 01 01 00 

Diretor Administrativo 01 01 00 

Diretor de Comunicação Institucional 01 01 00 

Diretor de Gestão e Arquivo de Documentos 01 01 00 

Diretor de Recursos Humanos 01 01 00 

Diretor Financeiro 01 01 00 

Diretor Legislativo 01 01 00 

Membro da Controladoria Interna 02 02 00 

Ouvidor 01 01 00 

Procurador Geral 01 01 00 

TOTAL DOS CARGOS EM COMISSÃO 66 66 00 

FUNÇÃO GRATIFICADA - EFETIVOS 

Coordenador da Frota 01 01 00 

Coordenador de Assuntos da Transparencia 01 01 00 

Coordenador de Cerimonial e Eventos 01 01 00 

Coordenador de Compras 01 01 00 

Coordenador de Expediente Geral 01 01 00 

Coordenador de Expediente Jurídico 01 01 00 

Coordenador de Gestão de Contratos 01 01 00 

Coordenador de Arquivo de Documentos 01 01 00 

Coordenador de Arquivo de Documentos - Administrativo 01 01 00 

Coordenador de Arquivo de Documentos - Financeiro 01 01 00 

Coordenador de Arquivo de Documentos - Legislativo 01 01 00 

Coordenador de Arquivo de Documentos - RH 01 01 00 

Coordenador de Operações 01 01 00 

Coordenador de Patrimonio e Almoxarifado 01 01 00 

Coordenador de Planejamento e Orçamento 01 01 00 

Coordenador de Recursos Humanos 01 01 00 

Coordenador de Segurança Patrimonial 01 01 00 

Coordenador de Tecnologia da Informação 01 01 00 

Coordenador Legislativo 01 01 00 

TOTAL DAS FUNÇÕES GRATIFICADAS 19 19 00 

TOTAL GERAL 148 139 09 

SITUAÇÃO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 
 
ATO RATIFICATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo n.º 62.719/19 (DJ n.º 034/19), com fundamento no 
artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações, para Locação de imóvel situado á Rua Prefeito 
Mansueto Pierotti, nº 391, Centro, São Sebastião/SP, salas nº 101 a 117 e 01 mezanino para instalações 
da Secretaria de Saúde e salas nº 201 a 217 e 01 mezanino para instalações da Secretaria de Educação. 
São Sebastião, 06 de janeiro de 2020. 
Marta Regina de Oliveira Braz 
SECRETÁRIA ADJUNTA DA EDUCAÇÃO 
Ana Cristina Rocha Soares  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 
P O R T A R I A Nº 002/2020 
“Dispõe sobre a nomeação da gerência do SÃO SEBASTIÃO PREV”. 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe 
confere o artigo 69, incisos V, VI, e VIII, da Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 241/2019 que “Dispõe sobre a Criação da 
Autarquia Previdenciária e a reestruturação do Fundo de Aposentadoria e Pensões dos Servidores de 
São Sebastião – F.A.P.S. e dá outras providências”; 

CONSIDERANDO a indicação e aprovação do Presidente Adilson Ferreira de Moraes e 
do Conselho Administrativo do SÃO SEBASTIÃO PREV, 
R E S O L V E: 

Artigo 1º - NOMEAR o servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Pública Direta, indicado abaixo: 

1. Ricardo dos Santos Braz – Matrícula nº 5701-0 - Gerência de Orçamento, 
Contabilidade e Finanças 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 27 de dezembro de 2019. 
São Sebastião, 02 de janeiro de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
P O R T A R I A Nº 003/2020 
“Dispõe sobre a nomeação da gerência do SÃO SEBASTIÃO PREV”. 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe 
confere o artigo 69, incisos V, VI, e VIII, da Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 



Edição nº 646 – 10 de Janeiro de 2020 

3 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 241/2019 que “Dispõe sobre a Criação da 
Autarquia Previdenciária e a reestruturação do Fundo de Aposentadoria e Pensões dos Servidores de 
São Sebastião – F.A.P.S. e dá outras providências”; 

CONSIDERANDO a indicação e aprovação do Presidente Adilson Ferreira de Moraes e 
do Conselho Administrativo do SÃO SEBASTIÃO PREV, 
R E S O L V E: 

Artigo 1º - NOMEAR o servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Pública Direta, indicado abaixo: 

1. José Silvério da Costa Júnior – Matrícula nº 3877-6 - Gerente de Administração 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Sebastião, 02 de janeiro de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 
 
 
P O R T A R I A Nº 004/2020 
“Dispõe sobre a nomeação da gerência do SÃO SEBASTIÃO PREV”. 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no exercício das atribuições que lhe 
confere o artigo 69, incisos V, VI, e VIII, da Lei Orgânica do Município de São Sebastião, 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 241/2019 que “Dispõe sobre a Criação da 
Autarquia Previdenciária e a reestruturação do Fundo de Aposentadoria e Pensões dos Servidores de 
São Sebastião – F.A.P.S. e dá outras providências”; 

CONSIDERANDO a indicação e aprovação do Presidente Adilson Ferreira de Moraes e 
do Conselho Administrativo do SÃO SEBASTIÃO PREV, 
R E S O L V E: 

Artigo 1º - NOMEAR o servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Pública Direta, indicado abaixo: 

1. Marcos Roberto de Souza – Matrícula nº 3385-5 -  Gerência de Previdência 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

São Sebastião, 02 de janeiro de 2020. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 
 


